die des Früheren, von dem es abhängt, nicht nach sich. Virtus prioris est in posteriori, s. prior sub a.

c) (Posteriora sc. analytica) die letztere oder zweite Analytik des Aristoteles, der Gegensatz zu Priora (s. d. A. sub b): liber Posteriorum analyticorum, qui est de syllogismo demonstrativo, 1 anal. 1 a; in Posterioribus analyticis docetur resolutio usque ad principia prima, 2 anal. 4 a; ut dicitur in I. Poster., 1 phys. 1 a; per Philosophum in II. Poster., 3 phys. 1 c.

postpraedicamentum = Nachkategorie, sekundäre oberste Gattung des Seins: Philosophus inter postpraedicamenta *habere* ponit, quae scilicet diversa genera consequuntur, sicut sunt opposita et prius et posterius et alia huiusmodi, th. I. II. 49. 1 c. Der Nachkategorien giebt es fünf, nämlich: oppositio, prioritas et posterioritas, similtas, motus und habitus (s. d. A. sub b).

potentia = a) Möglichkeit, Vermögen zu irgend etwas, synonym mit potestas (s. d. A. sub a): potentia primo imposita est ad significandum principium actionis, sed secundo translatum est ad hoc, ut illud etiam, quod recipit actionem agentis, potentiam habere dicatur, 1 sent. 42. 1. 1 ad 1; vgl. ib. c; pot. 1. 1 c. — Als Arten der potentia gehören hierher: 1. potentia actionis s. activa s. operativa s. agentis s. ad agere und p. passivae s. passiva s. receptiva s. pure materialis s. ad esse s. ad essendum (th. I. 9. 2 c; 25. 1 c; 41. 4 ad 2; 46. 1 ad 1; 54. 3 c; 58. 1 c; 75. 5 ad 1 u. 6 ad 2; 77. 5 c; 104. 4 ad 2; I. II. 55. 2 c; III. 13. 1 c; cg. I. 20; II. 7, 25, 35, 37 u. 60; 1 sent. 17. 1. 3 c; 24. 1. 1 ad 2; 42. 1. 1 ad 1; pot. 1. 1 ob. 16 u. c, 3 c u. 4 c; 3. 14 c; 5. 3 c u. 4 ad 1; verit. 11. 1 c; 14. 3 c; 1 cael. 25 c; 2 anim. 5 a; 5 met. 14 a—h) = die aktive (vgl. p. operativa sub b) und die passive Möglichkeit (vgl. p. activa et passiva sub b), m. a. W. das Vermögen zu einer Thätigkeit und das zu einem Sein oder zur Aufnahme eines Seins oder die bloß zur Materie eines Dinges gehörende (vgl. p. materialis sub b) Möglichkeit (cum duplex sit potentia, scilicet potentia ad esse et potentia ad agere, utriusque potentiae perfectio virtus vocatur. Sed potentia ad esse se tenet ex parte materiae, quae est ens in potentia, potentia autem ad agere se tenet ex parte formae, quae est principium agendi eo, quod unumquodque agit, inquantum est actu, th. I. II. 55. 2 c; potentia activa est principium agendi in aliud, potentia vero passiva est principium patiendi ab alio, ib. I. 25. 1 c; cum omnis potentia dicitur ad actum proprium, potentia operativa dicitur ad actum, qui est operatio, 2 anim. 5 a; activa autem potentia duplex est. Quaedam quidem, cuius actio terminatur ad aliquid actum extra, sicut in aedificatione actio terminatur ad aedificatum; quaedam vero est, cuius actio non terminatur ad extra, sed consistit in ipso agente, ut visio in vidente, verit. 14. 3 c; dico autem potentiam passivam, secundum quam aliquid asequi potest suam perfectionem vel in essendo, vel in consequendo finem, th. I. 9. 2 c). 2. p. activa, s. p. actionis. 3. p. ad agere, s. dass. 4. p. ad esse s. ad essendum, s. dass. 5. p. agentis, s. dass. 6. p. mathematica s. secundum metaphoram (pot. 1. 3 c; 5 met. 14 n) = die mathematische oder figurliche Möglichkeit (in geometria dicitur potentia secundum metaphoram; potentia enim lineae in geometria dicitur quadratum lineae per hanc similitudinem, quia, sicut ex eo, quod est in potentia, fit illud, quod est in actu (Wirklichkeit), ita ex ductu alicuius lineae in seipsam resultat quadratum ipsius, 5 met. 14 n; vgl. 9 met. 1 b). 7. p. operativa, s. p. actionis. 8. p. passivae, s. dass. 9. p. passiva, s. dass. 10. p. pure materialis, s. dass. 11. p. recep-

tiva, s. dass. 12. p. secundum metaphoram, s. p. mathematica. — Zu possibile secundum potentiam activam et passivam et secundum p. mathematicam s. possibilis sub a u. b; zu possibilitas secundum p. activam et passivam s. possibilitas. — Proprius actus respondet propriae potentiae, s. actus sub b.

b) Vermögen, Kraft zu einer Thätigkeit (= potentia ad agere, s. sub a), synonym mit potestas (s. d. A. sub b), virtus und vis (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu actus (s. d. A. sub a) und impotentia (s. d. A.): cum enim potentia sit, secundum quam potentes dicimur agere vel pati, 4 sent. 44. 3. 3. 1 c; secundum quod dicitur potentia respectu actionis aut passionis communiter, 9 met. 5 a; potentia dicitur principium motus et mutationis in alio, inquantum est aliud, 5 met. 14 a; vgl. th. I. 8. 3 ad 3; 27. 5 ad 1; 1 sent. 7. 1. 1 ob. 3; pot. 1. 1 ob. 3 u. 3. 1 ad 8; potentia est principium operationis, th. I. 25. 1 ob. 3; cum potentia nihil aliud significet, quam principium alicuius actus (Thätigkeit), ib. 41. 4 c; vgl. ib. 5 c; in hoc consistit ratio (Wesenheit) potentiae, ut sit proximum principium operis (Thätigkeit) et non primum, 1 sent. 45. 1. 3 ad 2; cum enim potentia dicitur ad actum, oportet, quod secundum diversitatem actuum sit diversitas potentiarum, th. I. 54. 3 c; vgl. 1 sent. 7. 1. 2 ob. 2; pot. 2. 6 ob. 2; verit. 15. 2 ad 12; ratio (Wesenheit) enim potentiae sumitur ex actu, 11 met. 9 d; potentia secundum illud, quod est potentia, ordinatur ad actum. Unde oportet rationem potentiae accipi ex actu, ad quem ordinatur; et per consequens oportet, quod ratio potentiae diversificetur, ut diversificatur ratio actus. Ratio autem actus diversificatur secundum diversam rationem (Beziehung) obiecti, th. I. 77. 3 c; vgl. 2 sent. 44. 2. 1 c; qu. anim. 13 c; potentiarum diversitas penes actus et obiecta distinguitur, verit. 15. 2 c; vgl. qu. anim. 13 a; 2 sent. 24. 2. 2 ad 5; potentiae non diversificantur secundum materialem distinctionem obiectorum, sed secundum formalem distinctionem, quae attenditur secundum rationem obiecti, th. I. 59. 2 ad 2; vgl. ib. 80. 1 ad 2; I. II. 54. 2 ad 1; 57. 2 ob. 2; si alicui potentiae respondeat aliquod obiectum secundum rationem communem, non erit distinctio potentiarum secundum diversitatem priorum, quae sub illo communi continentur. Sicut si proprium obiectum potentiae visivae est color secundum rationem coloris, non distinguuntur plures potentiae visivae secundum differentiam albi et nigri; sed si proprium obiectum alicuius potentiae esset album inquantum album, distingueretur potentia visiva albi a potentia visiva nigri, ib. I. 59. 4 c; non quaecumque diversitas obiectorum diversificat potentias animae, sed differentia eius, ad quod per se potentia respicit. Sicut sensus per se respicit passibilem qualitatem (s. d. A. sub a), quae per se dividitur in colorem, sonum et huiusmodi; et ideo alia potentia sensitiva est coloris, scilicet visus, et alia sonus, scilicet auditus. Sed passibili qualitati, ut colorato, accidit esse musicum vel grammaticum, vel magnum et parvum, aut hominem vel lapidem, et ideo penes huiusmodi differentias potentiae animae non distinguuntur, ib. 77. 3 c; vgl. ib. 79. 11 c; potentiae enim cognoscuntur per actus, actus vero per obiecta, et inde est, quod in definitione potentiae ponitur eius actus et in definitione actus ponitur obiectum, 1 anim. 8 a. — Zu impossibile per respectum ad potentiam, secundum p. et secundum nullam p. s. impossibilis; zu possibile secundum p. s. secundum aliquam p. et secundum nullam p. s. possibilis sub a; zu quantitas p. s. quantitas sub b; zu subiectum p. s. subiectum sub a; zu substantia p. s. substantia sub h; zu terminus p. s. terminus sub a; zu ultimum p. s. ultimus. — Arten der potentia in diesem

Sinne sind: 1. *potentia absoluta* und *p. habitualis* (2 sent. 24. 1. 1 c; verit. 24. 4 c) = das (von einem *Habitus*) abgelöste und das mit einem *Habitus* versehene (*prout est per habitum quendam perfecta*, ib.) Vermögen; vgl. *p. adaptata et nuda* u. *p. habitualis sub c.* 2. *p. acta*, *p. tantum acta* s. *mota*, *p. agens* und *p. tantum agens* (*virt. 1. 1 c*) = das getriebene, das nur getriebene, das treibende und das bloß treibende Vermögen, oder das Vermögen, welches bewegt wird bezw. nur bewegt wird, und dasjenige, welches bewegt bezw. nur bewegt (*Potentia igitur, quae est tantum agens, non indiget ad hoc, quod sit principium actus, aliquo inducto, . . . Talis autem potentia est divina, intellectus agens et potentiae naturales. . . . Illae vero potentiae sunt tantum actae, quae non agunt nisi ab aliis motae, nec est in eis agere vel non agere, sed secundum impetum virtutis moventis agunt, et tales sunt vires sensitivae secundum se consideratae. . . . Potentiae vero illae sunt agentes et actae, quae ita moventur a suis activis, quod tamen per eas non determinantur ad unum, sed in eis est agere, sicut vires aliquo modo rationales, ib.*) 3. *p. activa* und *p. passiva* (*th. I. 77. 3 c; 79. 3 ad 1 u. 7 c; verit. 16. 1 ad 13; 2 cael. 13 a; 2 anim. 6 d; 9 met. 2 a*) = das aktive und das passive Vermögen (vgl. *p. activa et passiva sub a*), m. a. W. das Vermögen, eine Einwirkung in was andern hervorzubringen, und das Vermögen, die Einwirkung eines andern zu erleiden in Form einer Thätigkeit (*Obiectum autem comparatur ad actum potentiae passivae sicut principium et causa movens; color enim, in quantum movet visum, est principium visionis. Ad actum autem potentiae activae comparatur obiectum ut terminus et finis, sicut augmentativae virtutis obiectum est quantum perfectum, quod est finis augmenti, th. I. 77. 3 c; potentia activa comparatur ad suum obiectum ut ens in actu ad ens in potentia; potentia autem passiva comparatur ad suum obiectum e converso ut ens in potentia ad ens in actu, ib. 79. 7 c; non enim distinguitur potentia activa a passiva ex hoc, quod habet operationem, quia, cum cuiuslibet potentiae animae tam activae, quam passivae sit operatio aliqua, quaelibet potentiae animae esset activa. Cognoscitur autem eorum distinctio per comparisonem potentiae ad obiectum. Si enim obiectum se habeat ad potentiam ut patiens et transmutatum, sic erit potentia activa; si autem e converso se habet ut agens et movens, sic erit potentia passiva. Et inde est, quod omnes potentiae vegetabilis animae sunt activae, quia alimentum transmutatur per potentiam animae tam in nutriendo, quam in generando; sed potentiae sensitivae omnes sunt passivae, quia per sensibilia obiecta moventur et fiunt in actu. Circa intellectum vero aliqua potentia est activa, aliqua passiva eo, quod per intellectum intelligibile in potentia fit intelligibile actu, quod est intellectus agentis, et sic intellectus agens est potentia activa; ipsum etiam intelligibile in actu facit intellectum in potentia esse intellectum in actu, et sic intellectus possibilis erit potentia passiva, verit. 16. 1 ad 13).* 4. *p. adaptata* s. *assimilata* (*ad actum*) und *p. nuda* s. *pura* (*th. I. 87. 2 c; II. II. 171. 2 ad 1; eg. II. 74; 2 sent. 27. 1. 1 c; 4 sent. 50. 1. 2 ad 5; 2 eth. 5 a; 9 eth. 11 c*) = das (einem Akte) angepaßte oder ähnlich gemachte und das nackte oder reine m. a. W. das mit einem dem Akte entsprechenden *Habitus* versehene und das einen solchen entbehrende Vermögen; vgl. *p. absoluta et habitualis*. 5. *p. aestimativa* s. *cogitativa*, *p. imaginativa* s. *phantastica* und *p. memorativa* (*th. I. 54. 5 ob. 2; 78. 4 c; II. II. 2. 1 ob. 2; 3 sent. 23. 2. 2. 1 ad 3; mal. 16. 11 ad 8 u. 9; qu. anim. 13 c; verit. 14. 1 ad 9; 3 anim. 6 b*) = die sinnliche Urteilkraft (des Thieres oder des Menschen), die Einbildungskraft